UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v cung cấp thông tin về kế hoạch

thực hiện đầu tư và nhu cầu vật liệu

đất san lấp phục vụ thi công Dự án

Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu

Dung Quất

Kính gửi: Công ty Cổ phần Lọc Hoá Dầu Bình Sơn

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 10/CV-KSQN ngày

22/01/2024 của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi về

việc chấp thuận chủ trương bổ sung thêm mục đích sử dụng mỏ đất núi Động

Sản, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn (kèm theo các hồ sơ liên quan); sau khi

xem xét, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Để chủ động nguồn vật liệu đất đắp phục vụ thi công Dự án Nâng cấp

mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, UBND tỉnh đã thống nhất chủ trương cho

phép Liên kết Công ty Cổ phần Nhà và Thương mại Dầu khí và Công ty Cổ

phần Đầu tư Phát triển và Thương mại Bình Minh Miền Trung (nay là Công ty

Cổ phần Đầu tư Phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi) được thực hiện công tác

khảo sát, đánh giá trữ lượng và chất lượng các mỏ đất trên địa bàn huyện Bình

Sơn tại Công văn số 3386/UBND-CNXD ngày 29/6/2016.

Căn cứ theo nhu cầu vật liệu đất phục vụ thi công cho Dự án do Công ty

Cổ phần Lọc Hoá Dầu Bình Sơn (trước đây là Công ty TNHH Lọc Hoá Dầu

Bình Sơn) cung cấp tại Văn bản số 3665/BSR-KTKH ngày 04/7/2017 thì khối

lượng vật liệu san lấp mặt bằng cho dự án khoảng 5,0 triệu m3. Ngày

11/10/2017, UBND tỉnh phê duyệt trữ lượng tài nguyên khoáng sản trong Báo

cáo kết quả thăm dò khoáng sản đất làm vật liệu san lấp thuộc địa bàn huyện

Bình Sơn khai thác phục vụ thi công Dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu

Dung Quất tại Quyết định số 723/QĐ-UBND gồm 06 mỏ đất là: (1) Mỏ đất núi

Phố Tinh, xã Bình Hoà; (2) Mỏ đất núi Chồi Chước, xã Bình Phước; (3) Mỏ đất

núi Chóp Chài, xã Bình Thuận; (4) Mỏ đất núi Hóc Xanh, xã Bình Long; (5) Mỏ

đất núi Động Sản, xã Bình Thanh Tây (nay là xã Bình Thanh); (6) Mỏ đất núi

Chùa, xã Bình Thanh với tổng trữ lượng là 4.445.272 m3. Tuy nhiên, đến nay

Dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất vẫn chưa triển khai thực

hiện.

2. Hiện nay, Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi

được Công ty Cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc là nhà thầu chính thi công Gói thầu

số 22: Thi công xây dựng công trình Dự án: Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi (gọi tắt

là Gói thầu số 22) theo Hợp đồng thi công xây dựng công trình số

319/2023/HĐ-TCXD ngày 14/12/2023 giữa Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng

các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi với Liên danh Công ty Cổ phần Đầu

2

tư xây dựng hạ tầng Khang Nguyên – Công ty TNHH Thiết bị xây dựng công

nghệ Nam Anh – Công ty Cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc – Công ty Cổ phần

Trường Long ủy quyền đại diện cho nhà thầu trực tiếp đứng tên thực hiện mọi

thủ tục pháp lý liên quan với cơ quan Nhà nước để được lập hồ sơ, thủ tục cấp

phép khai thác khoáng sản đất làm VLSL phục vụ thi công Gói thầu số 22 đối

với phần khối lượng của Công ty Cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc trực tiếp thi công

theo Hợp đồng ủy quyền số 3012/2023/HĐUQ/PL-KSQN ngày 30/12/2023;

được Chủ đầu tư là Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Giao

thông tỉnh thống nhất sử dụng nguồn vật liệu đất đắp từ mỏ đất núi Động Sản,

xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn để phục vụ thi công dự án đường Hoàng Sa -

Dốc Sỏi tại Công văn số 234/BQL-QLDA2 ngày 19/01/2024.

Do đó, để kịp thời giải quyết nhu cầu vật liệu đất san lấp cho các công

trình, dự án trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là thi công dự án đường Hoàng Sa - Dốc

Sỏi, Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu Công ty Cổ phần Lọc Hoá Dầu Bình

Sơn cung cấp thông tin về kế hoạch thực hiện đầu tư Dự án và rà soát, xác định

cụ thể nhu cầu vật liệu đất làm vật liệu san lấp mặt bằng cho Dự án Nâng cấp

mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất; Văn bản gửi về Sở Tài nguyên và Môi

trường trước ngày 26/02/2024 làm cơ sở để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh

xem xét, giải quyết nội dung đề xuất của Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển

Khoáng sản Quảng Ngãi và Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình

Giao thông tỉnh, nhằm kịp thời chuẩn bị nguồn vật liệu san lấp cung cấp cho dự

án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; đồng thời, đảm bảo nguồn VLSL phục vụ cho

Dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất khi triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- BQL dự án ĐTXD các CT Giao thông tỉnh;

- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Công ty CP ĐTPT Khoáng sản Quảng Ngãi;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND48).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2024-02-20T07:29:17+0700

		2024-02-20T07:35:52+0700

		2024-02-20T07:35:32+0700

		2024-02-20T07:35:32+0700